________________________________________________________________________________________________________________________
CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS AMÉRICAS

Campus Sede Paulista – Rua Augusta, n.º 1508 – Consolação – São Paulo / SP – CEP: 01304-001
www.vemprafam.com.br            (11) 3469-7600

[Data]

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS AMÉRICAS

ADITIVO I AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO DE ENEM E PORTADORES DE DIPLOMA PARA O

PREENCHIMENTO DE VAGAS DE INGRESSANTES AO CURSO DE BACHARELADO EM MEDICINA

2º SEMESTRE DE 2024

A Reitora do Centro Universitário das Américas, no uso de suas atribuições estatutárias e de acordo

com a legislação vigente, torna público, por meio do presente Aditivo ao Edital do Processo Seletivo do Curso

de Bacharelado em Medicina - Campus Sede Paulista - ENEM e Portadores de Diploma, para ingresso no 2º

Semestre de 2024, as seguintes alterações nas cláusulas que tratam do período de inscrições e de matrícula:

3.1. Período de Inscrições do Processo Seletivo: 18 de março de 2024 a 24 de junho de 2024.

4.6.1. Candidatos Portadores de Diploma: realizar o upload do Histórico Escolar até o dia 25 de junho de 2024.

5.1. Divulgação da lista dos candidatos classificados (pré-lista): 26 de junho de 2024.

5.1.1. Caso observem divergências, os candidatos poderão recorrer nos dias 26 e 27 de junho de 2024.

5.2. Resultados da 1ª (primeira) chamada: 27 de junho de 2024.

5.3. Em caso de vagas remanescentes, resultados da 2ª chamada: 03 de julho de 2024.

6.1.  Período de Matrícula dos candidatos convocados na 1ª chamada: 27 de junho a 02 de julho de 2024.

6.2. Período de Matrícula dos candidatos convocados na 2ª chamada (em caso de vagas remanescentes): 03 a

08 de julho de 2024.

6.3. Em caso de vagas remanescentes após a 2ª chamada, outras convocações serão realizadas a partir do dia

09 de julho de 2024, obedecendo a ordem de classificação final dos candidatos.

O presente Aditivo entra em vigor nesta data, mantidas as demais disposições do Edital vigente.

São Paulo, 16 de maio de 2024.

Dra. Leila Mejdalani Pereira

Reitora